事  務  連  絡
令 和 ６ 年 ２ 月 １ 日

各関係研究機関担当者 殿

独立行政法人日本学術振興会
人材育成事業部人材育成企画課

日本学術振興会「研究者養成事業電子申請システム」の利用手続について

令和７(2025)年度採用分海外特別研究員及び令和７(2025)年度採用分海外特別研究員－RRA の募

集につきましては、全て電子申請システムにより申請受付を行います。
電子申請システムにより貴機関から申請を行う場合、貴機関事務局において下記により「日本学術

振興会電子申請システム利用申請書（研究者養成事業用）」を本会に提出し、貴機関用ＩＤ・パスワ

ードを取得の上、貴機関から申請者にＩＤ・パスワードを発行していただく必要がありますので、手

続に遺漏なきようお願い申し上げます。既に本会電子申請システム（研究者養成事業用）のＩＤ・パ

スワードの発行を受けている機関については、今回新たに取得していただく必要はありません。
詳 細 に つ い て は 、 本 会 ウ ェ ブ サ イ ト 内 の 「 日 本 学 術 振 興 会 電 子 申 請 の ご 案 内 」

（https://www-shinsei.jsps.go.jp/）を御参照ください。

記

１．申請機関のＩＤ・パスワード発行に必要な書類

・日本学術振興会電子申請システム利用申請書（研究者養成事業）
ダウンロード先の URL https://www-shinsei.jsps.go.jp/topyousei/kikan_top.html

※申請書に必要事項を記入の上、ＰＤＦで下記２．に記載の宛先に提出してください。
※申請機関のＩＤ・パスワード発行まで、本会での申請書受理後１週間程度かかります。

２．提 出 先：
独立行政法人日本学術振興会 総務部総務課情報システム室 i-sys@ml.jsps.go.jp

【本件問合せ先】
〒102-0083 東京都千代田区麹町５－３－１

（麹町ビジネスセンター）
独立行政法人日本学術振興会
人材育成事業部人材育成企画課
海外特別研究員募集担当
電話：03-3263-0925
Email: kaitoku-s@jsps.go.jp